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tyczny sposób filozofowania — żywy, który nie zakładał gotowych modeli 
systemowych czy uznanych tez. Jego metoda sprowadzała się do formułowania 
pytań-problemów celem poddania ich wszechstronnej dyskusji, stopniowo 
odkrywając drogę prowadzącą do rozwiązań2. 

Realizm metafizyczny Arystotelesa znajdował na przestrzeni wieków swoich 
kontynuatorów — w średniowieczu był nim przede wszystkim św. Tomasz z Ak-
winu, nazywający Arystotelesa wprost Filozofem, współcześnie zaś Jacques Mari-
tain i Étienne Gilson, a w Polsce – Jacek Woroniecki i Stefan Swieżawski3. 
Nazwisk można by przywoływać wiele, zasadnicze jednak pytanie brzmi: czy 
postać autora Etyki Nikomachejskiej utrwaliła się także w pozanaukowej co-
dzienności współczesnego człowieka Zachodu. Kwestia ta zainspirowała autorów 
niniejszego opracowania do pochylenia się nad obecnością śladów Arystotelesa 
w przestrzeni publicznej, co wiązałoby się z poszukiwaniem ogólnodostępnych 
przedmiotów i zdarzeń przywołujących postać, myśl i twórczość Stagiryty. Przez 
termin „ślady” (ang. traces) należy rozumieć symbole i znaczenia explicite nawią-
zujące do jego osoby i dorobku. Dodajmy, że ramy artykułu są ograniczone do 
polskiej przestrzeni publicznej, choć podobnymi badaniami można by z powodze-
niem objąć większe terytorium, zwłaszcza krajów europejskiego kręgu kulturo-
wego. Uznajmy zatem niniejsze studium za przyczynek do szerszej eksploracji 
zagadnienia. 

Artykuł ma charakter socjologiczno-filozoficzny z komponentem pedagogicz-
nym. W warstwie socjologicznej opisano kwestię przestrzeni publicznej i jej 
cechy. Następnie dokonano wskazania śladów Arystotelesa odkrytych w rodzimej 
przestrzeni publicznej. Na koniec poddano dyskusji zebrane dane wraz ze sformu-
łowaniem stosownych wniosków. 

ROZUMIENIE PRZESTRZENI PUBLICZNEJ 

Czym jest tytułowa przestrzeń publiczna? Termin jest powszechnie spotykany, 
nie wszyscy jednak zastanawiają się nad jego znaczeniem. Przymiotnik „publicz-
ny” wskazuje na szerszą arenę, w której rozgrywają się stosunki społeczne, funk-
cjonują określone grupy, organizacje, cały aparat instytucji oraz szeroko rozu-

                          
1 Mieczysław A. KRĄPIEC, „Metafizyka – ale jaka?”, Roczniki Filozoficzne 17, z. 1 (1969), 55. 
2 Ibid., 56. 
3 Marek REMBIERZ, „Realizm metafizyczny jako inspiracja myśli pedagogicznej: o refleksji 

antropologiczno-pedagogicznej Stefana Swieżawskiego i jej znaczeniu dla teorii wychowania oraz 
analiz metapedagogicznych”, Polska Myśl Pedagogiczna 2 (2016), 135–174. 
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miane społeczeństwo. Mamy więc na myśli bardziej aktywność w przestrzeni 
społecznej/wspólnotowej (koinon) aniżeli prywatnej (idion)4. Sfera publiczna to 
miejsce, gdzie tworzy się społeczeństwo i kształtuje się zbiorowa wola mająca 
wpływ na jego przyszłość. Analogicznie, słysząc o opinii publicznej w jakiejś spra-
wie, uzmysławiamy sobie, że jest to opinia szerszej zbiorowości, dajmy na to repre-
zentatywnej grupy mieszkańców stolicy lub Polski5. Przestrzeń publiczna zajmuje 
ważne miejsce w życiu społecznym. Stanowi obszar, w którym spotykamy inne 
osoby, konfrontując się nierzadko z odmiennymi zachowaniami i poglądami. 
W przestrzeni publicznej relacje społeczne wykraczają poza krąg naszych przyjaźni, 
stosunków rodzinnych i zawodowych, co nierozerwalnie wiąże się z poszerzaniem 
horyzontów umysłowych, eksperymentem, przygodą, niespodzianką i odkryciem6. 

Przestrzeń publiczna stanowi jeden z głównych elementów tożsamości danej 
miejscowości, obok jej historii, mieszkańców, położenia geograficznego, wartości 
estetycznych, zasobów sztuki i architektury7. Występuje ona nie tylko w dużych 
i małych miastach, lecz także wszędzie tam, gdzie żyją ludzie pozostający z sobą 
w bezpośrednich i pośrednich relacjach, tworzący kulturę danego miejsca. Na 
przestrzeń publiczną da się spojrzeć również z perspektywy kreowania znaczeń. 
Można je nadać w sposób odgórny, wyznaczyć dla nich przestrzenie symboliczne, 
które są związane z historią określonego narodu, państwa czy miejscowości, 
jak np. rezydencja królewska lub pomnik bohatera8. Z drugiej strony, przestrzeń 
publiczna jest zmienna w czasie i bywa kształtowana samorzutnie w toku co-
dziennej aktywności społecznej. Tak się stało np. w Katowicach, gdzie otoczenie 
Pomnika Czynu Górniczego zostało, wskutek spontanicznego procesu, przeobra-
żone w skate park. Miejsce to zinstytucjonalizowano i rozbudowano, pierwsze 
działania miały jednak charakter oddolny9. 

Pisząc o przestrzeni publicznej, nie sposób pominąć kategorii wartości. Wy-
pada tutaj przywołać klasyczną w socjologii polskiej definicję Jana Szczepań-
skiego, według której wartością jest „dowolny przedmiot materialny lub idealny, 
                          

4 Francisco L. LISI, „Koinon and idion in Plato’s political thought”, w: For friends, all is shared: 
friendship and politics in ancient Greek political thought, red. Jakub Jinek, Veronika Konrádová 
(Praha: Oikoymenh, 2016), 13–28. 

5 Piotr T. NOWAKOWSKI, „Sondaż opinii publicznej”, w: Mały słownik filozofii polityki, red. Paweł 
Bromski i Mieczysław Dudek (Radzymin, Warszawa: Wydawnictwo von borowiecky, 2022), 177–179. 

6 Małgorzata DYMNICKA, „Wymiar społeczny współczesnej przestrzeni publicznej”, w: Socjo-
logia miasta. Nowe dziedziny badań, red. Andrzej Majer (Łódź: Wydawnictwo Uniwersytetu 
Łódzkiego, 2007), 153. 

7 Krzysztof BIERWIACZONEK, „Przestrzeń publiczna jako przestrzeń tożsamości miasta. Szansa 
czy balast dla rozwoju miast?”, Acta Universitatis Lodziensis. Folia Sociologica 54 (2015), 62–63. 

8 Ibid., 65. 
9 Ibid. 
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idea lub instytucja, przedmiot wyimaginowany lub rzeczywisty, w stosunku 
do którego jednostki lub zbiorowości przyjmują postawę szacunku, przypisują mu 
ważną rolę w swoim życiu i dążenie do jego osiągnięcia odczuwają jako przy-
mus”10. Stanisław Ossowski dokonał rozróżnienia na wartości odczuwane i uzna-
wane oraz uroczyste i codzienne11. Bardziej jednak doniosły jest — jak wskazuje 
Jan Turowski — podział na wartości autoteliczne (np. dobro, prawda, piękno, 
sprawiedliwość) i instrumentalne, które stanowią jedynie środek do osiągania 
tych pierwszych. Wartości autoteliczne można też nazwać wartościami podsta-
wowymi, stanowiącymi trzon każdej kultury i ostateczną instancję dla oceny 
ludzkich dążeń i działań12. W pewnych sytuacjach wartości instrumentalne mogą 
stać się dla kogoś wartościami podstawowymi, w perspektywie długookresowej 
jednak nigdy nie zastąpią wartości autotelicznych. 

Ślady obecności Arystotelesa w przestrzeni publicznej można potraktować 
właśnie jako określoną wartość. To, czy jest ona bardziej podstawowa, czy instru-
mentalna, zależy od ocen, które nadają jej uczestnicy życia zbiorowego. Z punktu 
widzenia myśli klasycznej, ale i szacunku do dorobku antycznego, który stanowi 
podglebie dla cywilizacji Zachodu, twórczość greckiego filozofa można uznać za 
wartość podstawową. Z drugiej jednak strony, jeśli jego dorobek potraktować 
jako inspirację do realizacji osobistych celów w życiu, przedstawia się ona jako 
wartość instrumentalna, prowadząca do osiągania wartości wyższych, jakimi są 
np. mądrość życiowa czy szczęście. W obu sensach natomiast wchodzimy w za-
kres subparadygmatu pedagogicznego zwanego pedagogiką publiczną, która wska-
zuje na sposobność do samoedukacji pozainstytucjonalnej, zachodzącej również 
w przestrzeni publicznej13. 

JAK WIELE ŚLADÓW STAGIRYTY? 

Jak wiele śladów Arystotelesa odnajdujemy w Polsce? Stawiając pytanie w tej 
formie, można orientacyjnie stwierdzić, że naprawdę dużo. Istnieje przecież całe 
bogactwo źródeł przybliżających nam twórczość tego starożytnego filozofa. Gdy 
wpisać hasło „Arystoteles” w katalogu Biblioteki Narodowej, dostaniemy ponad 
                          

10 Jan SZCZEPAŃSKI, Elementarne pojęcia socjologii (Warszawa: Państwowe Wydawnictwo 
Naukowe, 1963), 52. 

11 Stanisław OSSOWSKI, Z zagadnień psychologii społecznej (Warszawa: Wydawnictwo Nau-
kowe PWN, 2000), 71–102. 

12 Jan TUROWSKI, Socjologia. Wielkie struktury społeczne (Lublin: Towarzystwo Naukowe KUL, 
1994), 69. 

13 Bohdan SKRZYPCZAK, „Pomiędzy społecznym a publicznym – nowa przestrzeń edukacji 
i refleksji”, Pedagogika Społeczna 15 nr 3 (61) (2016), 20. 
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3,5 tysiąca wyników, na które składają się nie tylko książki i artykuły, ale rów-
nież między innymi audiobooki, e-booki, grafiki czy starodruki. Należy jednak 
zaznaczyć, że w trakcie badawczych poszukiwań pominęliśmy wspomniane wy-
twory kultury, podobnie jak tematyczne odczyty podczas konferencji i sympo-
zjów, jako że z założenia mają one charakter ekskluzywny. I choć stanowią dobro 
kultury często nieocenionej wartości, to jednak same w sobie nie wpisują się 
w kategorię przestrzeni publicznej, gdyż o takim charakterze przestrzeni decyduje 
zasadniczo zbiorowy sposób jej użytkowania14. 

Jeśli zatem w tym świetle rozwiniemy pytanie o to, jak wiele znajdujemy 
śladów Arystotelesa w przestrzeni publicznej naszego kraju, odpowiedź z pew-
nością nie będzie już taka sama. Ażeby znaleźć odpowiedź na tak postawiony 
problem, przeszukaliśmy zasoby internetowe, łącząc hasło „Arystoteles” z for-
mami gramatycznymi słów wyrażających konkretne przejawy przestrzeni publicz-
nej, takimi jak: „muzeum, „szkoła”, „teatr”, „kino”, „ulica”, „plac”, „skwer”, „po-
mnik”, „wydawnictwo”, „biblioteka”, „olimpiada”, „wernisaż” czy „wystawa”. 
Przeprowadzona kwerenda dostarczyła informacji o zaledwie trzech śladach Ary-
stotelesa sensu stricto. Pierwszy to zorganizowana w Poznaniu wystawa pt. Śla-
dami Arystotelesa, drugi – Wydawnictwo Arystoteles z siedzibą w Warszawie, 
trzeci zaś to słowo „liceum”, które oznacza rodzaj szkoły ponadpodstawowej. 

Pokłosiem cyklicznych wydarzeń pn. Spacery z Arystotelesem w Poznaniu jest 
opublikowany w 2017 roku katalog wystawy pt. Śladami Arystotelesa, będący 
publikacją okolicznościową, wpisującą się w ogłoszony przez UNESCO Rok 
Arystotelesa z okazji 2400. rocznicy jego urodzin. Praca stanowi zapis cyklu 
prelekcji, które odbyły się w Rezerwacie Archeologicznym Genius Loci w Po-
znaniu, stanowiącym filię poznańskiego Muzeum Archeologicznego. Patronat nad 
tym przedsięwzięciem objęło Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
Na cykl prelekcji poświęconych wybitnemu filozofowi złożyło się dziewięć wy-
darzeń od października 2016 do czerwca 2017 r.: „Podróże Arystotelesa poprzez 
wieki”, „Moje spacery z Arystotelesem”, „Arystoteles arabski”, „Arystoteles 
w Bizancjum”, „Arystoteles łaciński”, „Arystoteles w polskim renesansie”, „Re-
toryka Arystotelesa i jej recepcja”, „Czy filozofię współczesną interesuje Arysto-
teles?” oraz wystawa Śladami Arystotelesa15.  

                          
14 Dorota MANTEY, Wzorzec miejskiej przestrzeni publicznej w konfrontacji z podmiejską rze-

czywistością. Przykład podwarszawskich suburbiów (Warszawa: Wydawnictwa Uniwersytetu War-
szawskiego, 2019), 22. 

15 Agnieszka STEMPIN, red., Spacery z Arystotelesem. Katalog wystawy pt. Śladami Arystotelesa. 
Publikacja okolicznościowa wpisująca się w ogłoszony przez UNESCO Rok Arystotelesa z okazji 2400. 
rocznicy jego urodzin. Zapis cyklu prelekcji, które miały miejsce w Rezerwacie Archeologicznym 
„Genius loci” w Poznaniu (Poznań: Muzeum Archeologiczne w Poznaniu, 2017), [2–3]. 
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PRZYCZYNY NIEWIELKIEJ OBECNOŚCI 
ŚLADÓW ARYSTOTELESA 

Można wskazać trzy przyczyny niewielkiej obecności śladów greckiego my-
śliciela w przestrzeni publicznej w Polsce. Pierwsza dotyczy zmian, które nastą-
piły w epistemologii, ale też całej filozofii od czasów oświecenia, a które mogły 
doprowadzić do wyparcia spuścizny Arystotelesa przez bardziej nowoczesne 
(może więc i atrakcyjniejsze dla dzisiejszego człowieka) nurty myśli filozoficz-
nej. Drugą kategorię przyczyn stanowi długi czas dzielący starożytność od współ-
czesności, co może być powodem rozmycia pamięci o Stagirycie i jego dorobku. 
Trzecie wyjaśnienie zawiera się w fakcie, że bliżsi są nam rodzimi filozofowie 
lub powiązani w jakiś sposób z polską historią i kulturą, stąd większa skłonność 
do upamiętniania właśnie ich w naszej przestrzeni publicznej. 

PRZEOBRAŻENIA W EPISTEMOLOGII 

Arystotelesowska teoria poznania zmierzała w kierunku jak najlepszego od-
zwierciedlenia rzeczywistości, ukazania jej takiej, jaką ona jest. Tym właśnie 
grecki myśliciel różnił się od swojego nauczyciela — Platona, którego natywi-
styczną perspektywę doskonale reprezentowała metafora jaskini, gdzie cienie 
stanowiły jedynie odbicia rzeczy, a nie realne byty20. Arystotelesowski sposób 
wywodu filozoficznego, którego wyrazem była racjonalna argumentacja wsparta 
danymi pozyskanymi z doświadczenia, został poważnie nadwątlony przez inte-
lektualne prądy nowożytności. Nawiasem mówiąc, podobny proces możemy za-
obserwować na gruncie etyki, gdzie kryteria społecznej koegzystencji — zmien-
ne, elastyczne, adaptowalne — z czasem zaczęły odgrywać rolę bardziej znaczącą 
niż obiektywne kryteria prawdy i dobra21. 

Nawet krótki przegląd systemów filozoficznych od czasów oświecenia do 
teraźniejszości pokazuje, jak dużo czerpano z dorobku Stagiryty. Jego myśl stano-
wiła punkt odniesienia dla filozofów w kwestiach ontologicznych i epistemo-
logicznych, etycznych i społecznych. Dla współczesnego człowieka był on jednak 
jednym spośród wielu przedstawicieli filozofii. Nie jest łatwo utrwalać pamięć 
o Arystotelesie w obliczu mnóstwa nietuzinkowych myślicieli oraz całej gamy 
konkurencyjnych systemów wartości i nurtów filozoficznych z postmodernizmem 
na czele. 
                          

20 PLATON, Państwo, przeł. Władysław Witwicki (Kęty: Wydawnictwo Antyk, 2003), 514a–519e. 
21 Ryszard LEGUTKO, „O tolerancji”, w: IDEM, Etyka absolutna i społeczeństwo otwarte (Kraków: 

Wydawnictwo Arcana, 1997), 169. 
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NOWE PRZED STARYM 

Starożytność wydaje się dziś epoką z zamierzchłej przeszłości, przez co nie jest 
łatwo motywować nam współczesnych do czerpania z jej doświadczenia. Chętnie 
powołujemy się na myśl Arystotelesa i choć postać tego filozofa jest rozpozna-
walna, to nie wydaje się on dzisiaj szczególnie modny poza kręgiem pasjonatów 
myśli klasycznej oraz osób zawodowo zajmujących się filozofią czy — szerzej — 
humanistyką. Przy próbie wejścia w szczegóły okazałoby się, że znajomość do-
robku greckiego myśliciela jest w przypadku ogółu społeczeństwa znikoma. 

Powyższe uzasadnienie ma jednak swoje wyjątki od reguły, gdyż w polskiej 
przestrzeni publicznej odnajdujemy istotne odwołania do myślicieli klasycznych, 
czego wyrazem są zlokalizowane w stolicy ulice poświęcone Sokratesowi czy 
Pitagorasowi, mamy też ul. Stoicką. Z kolei w niewielkim podbydgoskim Niem-
czu jest nawet krótka ul. Platona. Nie jest więc tak, że myśl greckiego i rzym-
skiego antyku została pominięta. Tym niemniej w polskiej przestrzeni publicznej 
bardziej reprezentowani są filozofowie nowożytni. Ulice z ich nazwiskami wystę-
pują niekiedy wręcz gromadnie, jak to jest w okolicach Wojskowej Akademii 
Technicznej w Warszawie, gdzie mamy ulice Kartezjusza, Galileusza, Gottfrieda 
W. Leibniza oraz Isaaca Newtona. 

SWOJSKOŚĆ PRZED OBCOŚCIĄ  

Jeszcze jedną przyczyną niedowartościowania w polskiej przestrzeni publicz-
nej przedstawicieli myśli klasycznej, włącznie z Arystotelesem, może być fakt, że 
większą uwagę poświęcamy sprawom, które nas bezpośrednio dotyczą, co za-
wiera się w znanym powiedzeniu, że koszula jest bliższa ciału. Innymi słowy, 
znacznie prędzej na sztandary zostaną wzięci polscy filozofowie niźli obcy. Z te-
go powodu relatywnie często natrafiamy w naszych miastach na ulice Władysła-
wa Tatarkiewicza, Władysława Witwickiego, Tadeusza Kotarbińskiego, o. Józefa 
Bocheńskiego, o. Jacka Woronieckiego czy ks. Józefa Tischnera. Podobnie jest 
z filozofami wprawdzie obcymi, jednak historycznie związanymi z określoną 
miejscowością, jak np. Arthur Schopenhauer, który ma swą ulicę w Gdańsku, 
gdyż to właśnie tutaj przed ponad dwoma wiekami przyszedł on na świat i spędził 
pierwsze lata życia, albo Johann Gottlieb Fichte, któremu w kaszubskiej Kro-
kowej wystawiono niepozorny pomnik, albowiem w latach 1791–1793 pracował 
tam jako nauczyciel domowy rodu Krockow. Jeszcze jednym przykładem jest 
oświeceniowy filozof i matematyk Christian Wolff, urodzony we Wrocławiu, 
a przed dwiema dekadami uhonorowany tablicą pamiątkową nieopodal gmachu 
głównego Uniwersytetu Wrocławskiego. 
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Aby nie utknąć w ślepej uliczce tych, bądź co bądź, wąsko skrojonych założeń 
badawczych, należy jednak pamiętać, że postać i dorobek Stagiryty jest faktycz-
nie obecna i doceniana w naszym kraju, zapewne bardziej w formie ekskluzywnej 
aniżeli inkluzywnej. A ma to miejsce w postaci chociażby wspomnianych prze-
szło 3,5 tysiąca pozycji w katalogu Biblioteki Narodowej, gdzie odnajdujemy nie 
tylko translacje dzieł greckiego filozofa na język polski, ale również wartościowe 
analizy jego dorobku, czego przykładem są opracowania: Arystoteles: początki 
i podstawy nauki o społeczeństwie autorstwa Pawła Rybickiego23, Arystotele-
sowska koncepcja substancji Mieczysława A. Krąpca24, Problem absolutu w filo-
zofii Arystotelesa Włodzimierza F. Dłubacza25 czy – dla poszukujących podstawo-
wych informacji – tom drugi Historii filozofii starożytnej, w którym Giovanni 
Reale pochyla się nad myślą filozoficzną Platona i Arystotelesa26. Dla najmłod-
szych z kolei mamy komiks Arystoteles: głód wiedzy autorstwa hiszpańskiego 
scenarzysty i rysownika Jordiego Bayarri27 lub kartonową książkę Szczęście i 
Arystoteles, której autorami są Duane Armitage i Maureen McQuerry28. 

Z myślą Arystotelesa jest podobnie jak ze znajomością łaciny. Niby niejeden 
wykazuje orientację w tym temacie, ale gdy mocniej się sprawie przyjrzeć, 
rzuca się w oczy brak pogłębionej wiedzy. Uwaga o tyle istotna, że współczesna 
kultura nie może obyć się bez tego, co w niej pierwotne. Gdy dzisiejszy 
człowiek na nowo otworzy się na myśl klasyczną, w tym na spuściznę Stagiryty, 
może tylko zyskać, poszerzając własne horyzonty myślowe oraz usprawniając 
obszary, które nie domagają w nim samym. Wyzwania wiążące się z roz-
wijaniem i doskonaleniem umiejętności wynikających z klasycznego trivium 
(gramatyka, retoryka, dialektyka) są jednocześnie szansą dla współczesnej 
oświaty, która wziąwszy rozbrat z myślą klasyczną, podąża nierzadko na skróty 
ścieżkami wyznaczonymi przez część nowożytnej filozofii, a nawet błądząc po 
bezdrożach idei. Tak jest z kategorią użyteczności, która — choć bliska men-
talności współczesnego człowieka — nie może być ostatecznym punktem od-
niesienia, jak sobie to wyobrażał współtwórca pragmatyzmu William James. To  
                          

23 Paweł RYBICKI, Arystoteles: początki i podstawy nauki o społeczeństwie (Wrocław: Zakład 
Narodowy im. Ossolińskich, 1963). 

24 Mieczysław A. KRĄPIEC, Arystotelesowska koncepcja substancji (Lublin: Redakcja Wydaw-
nictw KUL, 2000). 

25 Włodzimierz F. Dłubacz, Problem absolutu w filozofii Arystotelesa (Lublin: Redakcja Wy-
dawnictw KUL, 1992). 

26 Giovanni REALE, Historia filozofii starożytnej, t. 2: Platon i Arystoteles, przeł. Edward I. 
Zieliński i Marcin Podbielski (Lublin: Redakcja Wydawnictw KUL, 2001). 

27 Jordi BAYARRI, Arystoteles: głód wiedzy, przeł. Agata Ostrowska (Warszawa: Wydawnictwo 
Egmont Polska, 2021). 

28 Duane ARMITAGE i Maureen MCQUERRY, Szczęście i Arystoteles, przeł. Zofia Raczek (War-
szawa: Mamania, 2023). 
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ŚLADY ARYSTOTELESA 
W PRZESTRZENI PUBLICZNEJ W POLSCE 

S t r e s z c z e n i e  

Autorzy artykułu podjęli próbę odszukania śladów Arystotelesa w przestrzeni publicznej w Pol-
sce. Artykuł ma charakter socjologiczno-filozoficzny z komponentem pedagogicznym. W warstwie 
socjologicznej opisano kwestię przestrzeni publicznej i jej cechy. Następnie dokonano wskazania 
śladów Arystotelesa występujących w rodzimej przestrzeni publicznej. Na koniec poddano dyskusji 
zebrane dane i sformułowano stosowne wnioski. 
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TRACES OF ARISTOTLE 
IN PUBLIC SPACE IN POLAND  

S u m m a r y 

The authors of the paper attempt to find traces of Aristotle in public space in Poland. The paper 
is of a sociological and philosophical nature with a pedagogical component. The sociological aspect 
describes the issue of public space and its features. Then, traces of Aristotle appearing in Polish public 
space were identified. Finally, the collected data were discussed and appropriate conclusions were 
formulated. 
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